
  

 

      COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 
 

 ORIGINALE    COPIA             N.   21                                           del 11/04/2023 
 
OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA 
MISURA 04 - INTERVENTO 04.03.01 INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE. ANNUALITÀ 2021. 
COMUNI SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5000 ABITANTI. - Approvazione 
progettazione esecutiva “miglioramento e messa in sicurezza della rete viaria rurale del comprensorio 
agricolo di Cicala” – CUP: D87H21001090002 
 

L’anno duemilaventitrè addì Undici del mese di Aprile alle ore 13:30, nella sala delle adunanze della sede 

comunale, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 
N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Avv. GREGORIO IANNOTTA Sindaco x  

2 GIULIO MARCHESE Vice Sindaco x  

3 ALESSANDRO SPIZZIRRI Assessore videoconferenza  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Avv. Daniele De Caro che, riscontrato il collegamento simultaneo 

dei partecipanti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della 

seduta, accertandosi che i partecipanti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’ O.d.g.; 

b) possano intervenire nella discussione in corso; 

c) scambiare i documenti; 

d) manifestare il voto attraverso piattaforma WhatsApp; 

Il Sindaco Avv. Gregorio Iannotta, riconosciuta legale adunanza, dichiara aperta la seduta, premettendo che 

sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del settore interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica, è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000. 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso che: 
‐ la Regione Calabria in data 11/04/2018, con Decreto del Dirigente Generale N° 3168, ha pubblicato il 

Bando: Misura 4 – Intervento 4.3.1: Investimenti in infrastrutture - Annualità 2021; 
‐ l’intensità dell’aiuto è pari al 100% della spesa ammissibile fino ad un massimo di 120.000,00 euro; 
‐ il progetto che si intende presentare prevede la realizzazione dei lavori di “Miglioramento e Messa in 

Sicurezza della Rete Viaria Rurale del Comprensorio Agricolo di Cicala”; 
‐ il PSR Calabria 2014/2020 si propone di intervenire nelle zone rurali, per rendere fruibile l’accesso e il 

transito non solo per raggiungere i fondi esistenti, ma creando nuovi presupposti per accrescere il 
comparto agricolo. I principali destinatari del presente intervento sono le aziende agricole e i cittadini 
residenti nelle zone rurali più svantaggiate e migliorare la qualità della vita delle stesse; 

‐ il progetto avrà l’obiettivo di realizzare lavori di “Miglioramento e Messa in Sicurezza della Rete Viaria 
Rurale del Comprensorio Agricolo di Cicala”; 

‐ il Geom. Giancarlo, Saullo Responsabile dell’UTC, ha provveduto a redigere tutti gli elaborati tecnici 
relativi al progetto definitivo; 

Considerato che: 
‐ questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e a tal 

fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto il progetto definitivo ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
approvato con Deliberazione della G.C. n. 28 del 06/04/2021, relativo all’intervento finalizzato al 
“MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL 
COMPRENSORIO AGRICOLO DI CICALA”, dell'importo complessivo di € 120.000,00; 

‐ La Regione Calabria “Dipartimento 10 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari Cittadella Regionale 
(CZ)” con prot. n. 22871 del 18/01/2023 ha notificato la lettera di concessione finanziamento 
(Domanda n. 14250043917) per una spesa totale di 120.000,00, stabilendo altresì le prescrizioni e gli 
obblighi derivanti dal procedimento istruttorio; 

‐ La Regione Calabria “Dipartimento 10 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari Cittadella Regionale (CZ)” 
con successiva nota prot. 33137 del 25 gennaio 2023, acquisita agli atti del comune in data 26/01/2023 al 
prot. 00367, di Addendum alla lettera di concessione finanziamento prot. n. 22871 del 18/01/2023 ha 
comunicato ulteriori disposizioni da eseguire ed in particolare ha precisato che “il progetto esecutivo 
andrà redatto aggiornando il quadro economico ed il computo metrico ai più recenti prezziari della 
Regione Calabria”, stabilendo inoltre che la redazione del progetto esecutivo dovrà essere approvato 
entro 60 gg. dalla data di restituzione dello stesso Addendum controfirmato per accettazione;  

Considerato  
‐ che il Comune di San Vincenzo La Costa (CS), con propria nota prot. n. 738 del 21/02/2023 ha 

regolarmente trasmesso alla Regione Calabria per accettazione, l’Addendum alla lettera di concessione 
finanziamento prot. n. 22871 del 18/01/2023 allegando altresì la nota prot. 22871 del 18 gennaio 2023 di 
concessione finanziamento, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante in data 16 febbraio 2023 
oltre i relativi allegati; 

Rilevato  
‐ che secondo quanto stabilito dal suddetto Addendum, il comune beneficiario del contributo, è tenuto ad 

affidare i lavori di che trattasi entro i termini di gg. 120 dalla data di comunicazione di approvazione del 
progetto esecutivo da parte del Dipartimento; 

Vista 
‐ la necessità di affidare ad un operatore economico esterno atteso l’elevato carico di lavoro in capo a 

codesto ufficio nonché la carenza di personale interno dotato di adeguata professionalità e competenza 
per svolgere il predetto incarico consistente la redazione della progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, misure e contabilità, 
certificato di regolare esecuzione; 

‐ la Determinazione del Responsabile del Settore  n. 161 del 30/03/2023 con la quale è stata approvata la 
Trattativa Diretta RDO N. 3496961” - (CIG: Z7F3A7FFB1) relativa all’affidamento del servizio di 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 
dei lavori, misure e contabilità, certificato di regolare esecuzione ai fini dell’attuazione all’intervento 
finalizzato al “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL 
COMPRENSORIO AGRICOLO DI CICALA” (Importo finanziamenti di € 120.000,00) all’Ing. Oriolo 
Mario Salvatore con sede a Cassano Ionio (CS) cap 87011 in via Diaz snc, P.Iva 01444990780, iscritto 
all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza al N° 1370, per l'importo complessivo pari  ad €  
6.588,98 (€ 6.335,56 oltre cassa pari ad € 253,42) con un ribasso dello 0,25% sull’importo a base d’asta 



  

di € 6.351,44; 
Dato Atto che: 
‐ l’Ing. Oriolo Mario Salvatore, con nota prot. 1348 del 05/04/2023 ha trasmesso tutti gli elaborati tecnici 

relativi al progetto esecutivo, aggiornando il quadro economico ed il computo metrico ai più recenti 
prezziari della Regione Calabria”, 

‐ i suddetti atti tecnici soddisfano le esigenze rappresentate da questa Amministrazione; 
‐ l’opera pubblica ricade su area destinata allo scopo nello strumento urbanistico vigente; 
Visti: 
‐ l’art.26 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
‐ Visto il verbale nel quale sono riportate le risultanze delle verifiche e validazione operate ai sensi delle 

richiamate disposizioni, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
‐ il Decreto Sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di San Vincenzo La Costa;  
‐ la deliberazione di C.C. n. 24 del 04/08/2022, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2022/2024;  
‐ la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 04/08/2022 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
-Accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 che la spesa derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
-Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 147/bis del D.Lgs n°267/2000; 
-Visto lo Statuto Comunale 
-Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
-Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.”; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per Quanto In Premessa: 
-Di approvare, il progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento e Messa in Sicurezza della Rete Viaria 
Rurale del Comprensorio Agricolo di Cicala” redatto dall’Ing. Oriolo Mario Salvatore, per un importo 
complessivo di € 120.000,00 secondo le risultanze tecniche di cui alla relazione tecnico-illustrativa allegata 
alla presente deliberazione ed il relativo seguente quadro economico: 



  

 
-Di approvare tutti gli elaborati tecnici relativi al progetto esecutivo di che trattasi, a firma del Tecnico 
incaricato Ing. Oriolo Mario Salvatore, che si intendono allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, di seguito elencati: 

TAV. 000 ELENCO ELABORATI 
TAV. 001 RELAZIONE GENERALE 
TAV. 002 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
TAV. 003 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
TAV. 004 PLANIMETRIA SU CATASTALE 
TAV. 005 PLANIMETRIA SU CTR 
TAV. 006 PLANIMETRIA DI TRACCIATO 
TAV. 007 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
TAV. 008 ELENCO PREZZI UNITARI 
TAV. 009 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
TAV. 010 INCIDENZA MANO D'OPERA 
TAV. 011 QUADRO ECONOMICO 
TAV. 012 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 
TAV. 013 CRONOPROGRAMMA 
TAV. 014 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 
TAV. 015 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
TAV. 016 SCHEMA DI CONTRATTO 

-Di confermare altresì che l’opera pubblica ricade su area destinata allo scopo nello strumento urbanistico 
vigente; 
-Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il 
Geom. Giancarlo Saullo; 
-Di dare atto che alla spesa complessiva della presente deliberazione, si farà fronte con il finanziamento 
concesso nell’ambito Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Calabria - Misura 4 - 
Investimenti in immobilizzazioni materiali - Sub Misura 4.3: Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e si/vico/tura - Intervento 
4.3.1: Investimenti in infrastrutture – Annualità 2021; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                         f.to Geom. Giancarlo Saullo 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Proposta in oggetto; 
Visti pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei settori interessati; 
Visto il D. Lgs 267/2000; 
A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma parte integrale e 
sostanziale del presente atto e si intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
                   Il   Sindaco                                                                                         Il Segretario Comunale 
      f.to Avv. Gregoria Iannotta                                                                     f.to  Dott. Avv. Daniele De Caro  
 

 

 
 
 



  

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

 
Oggetto: PSR CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - Domande di Adesione alla 
Misura 04 - Intervento 04.03.01 Investimenti in Infrastrutture. Annualità 2021 - Approvazione 
progettazione Esecutiva “miglioramento e messa in sicurezza della rete viaria rurale del 
comprensorio agricolo di Cicala” – CUP: D87H21001090002. 

 
PARERI    DEI    RESPONSABILI    DEI    SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D.Lgs. 18/ agosto 2000 – 
 

A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa. 

  IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 
_____________________________ 

  
 
 AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
  

                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 ___________________ 
 

AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 
dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa.  
SAN VINCENZO LA COSTA lì 11/04/2023 

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 f.to Geom. Giancarlo Saullo 

  
 

B.  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 
SAN VINCENZO LA COSTA lì 11/04/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                                        f.to Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco     
                                                                               
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, c. 4, del TUEL).  Il 
relativo impegno di spesa viene annotato sul Capitolo del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016/18.  
 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  
                                                                                                                                    Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 

 
Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente.  
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                                                                                                 

 Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 
                       

 
 
 



  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 12/04/2023 
 
 
    Il Responsabile 
 
                                                                                                                                                                   f.to Vincenzo Magnifico 
   

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 12/04/2023 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
                       f.to Vincenzo Magnifico 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 

                                                                                            ..................................................... 
 
 

 
 
 
 
 

   


